

Resultados del Primer Trimestre de 2016

México, D.F. a 27 de Abril del 2016, Minera Frisco, S.A.B. de C.V. ("Frisco", BMV: FRISCO OTC: MSNFY) reporta hoy sus resultados correspondientes al primer trimestre de 2016.

Minera Frisco es una empresa con una amplia trayectoria dedicada a la exploración y explotación de lotes mineros para la producción y comercialización de oro y plata, cobre, plomo y zinc. Actualmente cuenta con 9 unidades mineras operando en México: El Coronel, San Felipe, María, San Francisco del Oro, Tayahua, Asientos, Porvenir, Ocampo y Concheño. Adicionalmente se cuenta con 1 proyecto de expansión en proceso de construcción Tayahua - Cu Primario. Minera Frisco continúa realizando trabajos de exploración con el propósito de desarrollar nuevos proyectos. A través de recursos propios, investiga las técnicas más modernas y rentables para la localización y procesamiento de minerales. Así mismo, implementa iniciativas de sustentabilidad enfocándose en minimizar la generación de residuos, el consumo de agua, el consumo de energía y en compensar los impactos ambientales adversos. Además, desarrolla actividades sociales con la intención de mejorar las comunidades relacionadas, la capacitación, educación y salud.

Resumen

Información Seleccionada		1T16	1T15	Variación 1T16/1T15
Producción oro	Oz	103,430	118,057	-12%
plata	Oz	2,268,396	2,264,985	0%
cobre	toneladas	4,772	5,256	-9%
Ventas	MXN millones	3,406	3,423	-1%
	US\$ millones	189	229	-18%
EBITDA	MXN millones	1,355	1,259	8%
	US\$ millones	75	84	-11%
Margen EBITDA	%	40%	37%	
Deuda Total	MXN millones	24,142	22,980	5%
	US\$ millones	1,387	1,516	-9%

PRODUCCIÓN

Tonelaje procesado (tonnes)	1T16	1T15	Variación 1T16/1T15
El Coronel	4,564,591	4,613,127	-1%
San Felipe	2,379,020	2,722,470	-13%
Asientos	312,156	315,020	-1%
Tayahua	499,105	489,181	2%
San Francisco del Oro	360,057	370,065	-3%
Maria	-	-	-
Porvenir	164,358	624,514	-74%
Concheño	1,009,357	730,040	38%
Ocampo	139,930	475,678	-71%
Total	9,428,574	10,340,095	-9%

El tonelaje procesado durante el 1T16 disminuyó 9% en comparación al 1T15. Esto se debe principalmente a un menor tonelaje en El Porvenir y Ocampo. Como ya se mencionó en el reporte anterior, El Porvenir alcanzó el fondo del tajo y está a la espera de permisos ambientales que le permitan ampliar el tajo, para reanudar la capacidad normal de producción. Ocampo disminuyó su tonelaje debido a que solo procesó mineral proveniente de la mina subterránea. San Felipe disminuyó su tonelaje debido a que procesó menor tonelaje de la mina tajo abierto, no obstante, el tonelaje proveniente de la mina subterránea permitió procesar mejores leyes al comparar 1T16 Vs. 1T15. En contraste, Concheño incrementó su tonelaje procesado 38% debido a la recuperación de los niveles normales de producción. Este resultado no compensó la disminución de las unidades ya mencionadas.

La producción de Oro disminuyó 12% al comparar el 1T16 con el 1T15 alcanzando 103,340 Oz. Esto se explica por una disminución del 42% en El Porvenir y 39% en El Coronel principalmente. La disminución de producción en El Coronel se debe a una combinación de factores: menor tonelaje procesado y menor recuperación del mineral, éste último efecto se debe a cierto material depositado el cual fue menos eficiente que el promedio del mineral. Las unidades con mayor producción de oro en el 1T16 Vs. 1T15 fueron Concheño, Ocampo y Tayahua con un incremento de 18%, 28% y 27% respectivamente.

La producción de Plata se mantuvo prácticamente igual al comparar 1T16 Vs. 1T15, alcanzó 2,268,396 Oz en el 1T16 (0.2%). Tayahua y San Felipe incrementaron su producción en 13%, respectivamente. Así mismo, Ocampo incrementó su producción en 57% cuando comparamos trimestre contra trimestre. Estos incrementos lograron compensar una menor producción en San Francisco del Oro, Asientos y El Porvenir.

La producción de Concentrados de Cobre incrementó 4% en el 1T16 Vs. 1T15, alcanzando 3,919 toneladas, cuya principal aportación proviene de Tayahua. Esta unidad continúa con su proyecto de expansión para incrementar la producción de sus concentrados, principalmente de Cobre.

La producción de Cátodos de Cobre disminuyó 43% en el 1T16 Vs. 1T15. En María se continúa con la disminución gradual de producción. Los trabajos con nuevos objetivos identificados continúan y se espera reiniciar los depósitos de mineral a camas en el 2016.

La producción de Plomo disminuyó 4% en 1T16 Vs. 1T15, alcanzó 5,074 toneladas. Esto se debe a una disminución en Asientos y San Francisco del Oro, de 5% y 14% respectivamente. Una mayor producción en Tayahua, no logro compensar estas disminuciones.

La producción de Zinc incrementó 3% en el 1T16 respecto al 1T15, alcanzó las 18,455 toneladas. Este resultado se debe principalmente al incremento de 39% de la producción en Tayahua.

VENTAS

Las ventas netas en el 1T16 disminuyeron 1% respecto al 1T15, registrando \$3,406 MM Ps (US\$189 MM). Un menor precio de los metales y una baja en producción de oro, dieron como resultado la disminución en ventas.

UTILIDAD DE OPERACIÓN Y EBITDA

Se registró una utilidad de operación de \$502 MM Ps en el 1T16. Esto se debe principalmente a una disminución de 4% en los costos de venta. Pese a unos precios bajos de los metales al comparar 1T16 contra 1T15, el margen EBITDA es 40%, 3 puntos porcentuales más al comparar trimestre contra trimestre.

RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO

Resultado integral de financiamiento (MXN millones)	1T16	1T15	Variación 1T16/1T15
Intereses ganados	0.2	2.8	-93%
Intereses pagados	(220)	(262)	-16%
Variación cambiaria, neta	(276)	(529)	-48%
Utilidad (pérdida) con instrumentos financieros, netos	46	(234)	-120%
Resultado integral de financiamiento	(450)	(1,024)	-56%

En el 1T16 se registró un resultado integral de financiamiento negativo de \$450 MM Ps, esto se debe a la pérdida por variación cambiaria y los intereses pagados.

DEUDA

Al 31 de marzo de 2016 la deuda estaba compuesta por el crédito sindicado de US\$1,100 MM y \$5,000 MM Ps de los certificados bursátiles a largo plazo. La deuda total en dólares se redujo 9%, al cierre del 1T16 la deuda ascendió a US\$1,387 MM vs US\$1,516 MM al cierre del 1T15.

UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA

En el 1T16, se registró una utilidad neta de \$33 MM Ps. Este resultado se debe a un mejor resultado operativo cuyas razones ya han sido mencionadas en éste reporte.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

Al 31 de marzo de 2016, la compañía continuó con la estrategia de cobertura de metales y se tiene cubierta la mayor parte de la producción estimada para lo que resta del 2016. Así mismo, se continúa con el plan de coberturas del 2017.

Resumen de Cifras Relevantes

Estado de Resultados En MXN millones	1T16	1T15	Variación 1T16/1T15
Ingresos netos	3,406.3	3,423.4	-1%
Costo de ventas	(2,579.2)	(2,678.4)	-4%
Utilidad (pérdida) bruta	827.1	745.0	11%
Gastos generales	(297.2)	(242.6)	22%
Otros ingresos (gastos), neto	(27.6)	(68.0)	-59%
Utilidad (pérdida) de operación	502.3	434.4	16%
Intereses ganados	0.2	2.8	-93%
Utilidad/pérdida por fluctuación cambiaria, neto	(276.0)	(529.5)	-48%
Utilidad/pérdida por derivados, neto	45.9	(234.4)	-120%
Intereses pagados	(219.8)	(262.5)	-16%
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad	52.6	(589.2)	-109%
Impuestos a la utilidad	(20.0)	131.5	-115%
Utilidad (pérdida) neta	32.5	(457.7)	-107%
Participación controladora	23.0	(464.7)	-105%
Participación no controladora	9.6	7.0	36%
Acciones en circulación ('000)	2,545,383	2,545,383	-
Precio cierre de la acción	11.29	16.45	-31%

Balance General En MXN millones	31.03.2016	31.12.2015
Activos totales	47,198.1	47,636.1
Activos circulantes	6,235.4	6,512.4
Efectivo y equivalentes de efectivo	210.6	117.0
Clientes	189.4	154.6
Inventarios	3,464.1	3,563.8
Otros	2,371.2	2,677.0
Activos no circulantes	40,962.7	41,123.8
Propiedades, planta y equipo	30,715.4	30,924.0
Activos intangibles	2,439.9	2,497.0
Otros activos no circulantes	7,807.5	7,702.8
Pasivos totales	31,029.8	31,020.7
Pasivos circulantes	6,738.6	6,585.0
Créditos bancarios y bursátiles	1,393.5	1,377.9
Proveedores	1,065.9	1,173.6
Impuestos por pagar	40.3	92.5
Instrumentos financieros derivados	425.4	351.3
Otros pasivos circulantes	3,813.6	3,589.8
Pasivos no circulantes	24,291.2	24,435.7
Créditos bancarios y bursátiles	22,748.1	22,549.3
Instrumentos financieros derivados	42.1	-
Otros pasivos no circulantes	1,500.9	1,886.4
Capital contable	16,168.3	16,615.5
Capital social	74.4	74.4
Prima en emisión de acciones	11,396.7	11,396.7
Utilidades retenidas (pérdidas acumuladas)	(3,195.3)	(3,218.3)
Otros resultados integrales acumulados (netos de impuesto)	7,220.5	7,700.6
Capital contable de la participación controladora	15,496.2	15,953.4
Capital contable de la participación no controladora	672.1	662.1

Conferencia telefónica de resultados

Fecha: 28 de Abril de 2016
 Hora: 10:00 am horario (MX), 11:00 am NY (ET)
 Tel.: +1 (412) 317-5462 (Internacional y México)
 ID#: 10084706

Contacto Relación con Inversionistas

Lizbeth Munguía Samperio
 T. +52 (55) 2122.2624
lmunquias@minerafrisco.com.mx

Replay

Fecha: 28 de Abril a 05 de Mayo 2016
 Tel.: +1 (877) 344-7529 (EUA) / Tel.: +1 (412) 317-0088 (Internacional y México)
 ID#: 10084706

Oz: onzas troy
 Tonnes: toneladas métricas

Algunas declaraciones contenidas en este comunicado pudieran relacionarse con expectativas de Minera Frisco sobre eventos futuros. Las frases "permitirán", "tendrán", "estiman", "esperan", "tienen la intención", "pudieran", "deben" y expresiones similares generalmente indican comentarios sobre expectativas basados en la información financiera, niveles de operación y condiciones de mercado a la fecha. Estas declaraciones están sujetas a factores como volatilidad en los precios de los metales, insumos de energía y otros insumos, posibilidad de comportamiento cíclico o estacional de los negocios o desaceleración del consumo, riesgos que se describen detalladamente en el reporte anual de la Empresa y que pueden causar que los resultados finales sean materialmente distintos de las expectativas actuales. Minera Frisco no asume ninguna obligación respecto a publicar una revisión de estas proyecciones a futuro para reflejar eventos o circunstancias que tengan lugar después de la fecha de publicación de este comunicado.